
 
 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

24.08.2023 № 920 

г. Томск 

О плане законотворческой деятельности 

Законодательной Думы Томской области  

на второе полугодие 2023 года 
 

Рассмотрев предложения субъектов права законодательной инициативы  

в Законодательной Думе Томской области, в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах 

организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Уставом 

(Основным Законом) Томской области, в целях обеспечения реализации прав и свобод 

граждан на территории Томской области   

Законодательная  Дума  Томской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить план законотворческой деятельности Законодательной Думы 

Томской области на второе полугодие 2023 года согласно приложению. 

2. Комитетам Законодательной Думы Томской области (Автомонов, Власов, 

Куприянец, Михайлов, Правдин) планировать свою работу в соответствии 

с настоящим постановлением, планом законотворческой деятельности Губернатора 

Томской области, Администрации Томской области и иных исполнительных органов 

Томской области на 2023 год, утвержденным распоряжением Губернатора Томской 

области от 12.12.2022 № 282-р, а также с учетом примерной программы 

законопроектной работы Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации в период осенней сессии 2023 года. 

 

Председатель  

Законодательной Думы  

Томской области                     О.В. Козловская 



2 

 

Приложение к постановлению 

Законодательной Думы  

Томской области 

от 24.08.2023 № 920 
 

Примерный перечень законодательных и иных нормативных правовых актов 

на второе полугодие 2023 года 

 

№ 

п/п 

Наименование проекта 

правового акта 
Обозначение проблемы, требующей правового регулирования 

Субъект права 

законодательной 

инициативы в 

ЗДТО (инициатор 

проекта) 

Комитет, 

ведущий 

вопрос 

1. Нормативные правовые акты в области государственного строительства, местного самоуправления и безопасности 

1.1  Закон Томской области 

«О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты 

Томской области по вопросам 

противодействия коррупции»  

Совершенствование регионального законодательства по вопросам 

противодействия коррупции, в том числе приведение в 

соответствие с Федеральным законом от 10.07.2023 № 286-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»  

Депутаты 

Законодательной 

Думы Томской 

области 

КЗГУБ 

1.2  Закон Томской области 

«О внесении изменений в «Кодекс 

Томской области об 

административных 

правонарушениях» 

Установление административной ответственности за неисполнение 

решений комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Томской области 

Депутаты 

Законодательной 

Думы Томской 

области 

Немцева Г.Г. 

Валеев М.Т. 

КЗГУБ 

1.3  Закон Томской области 

«Об установлении в Томской 

области Дня ветеранов боевых 

действий» 

Установление на территории Томской области памятной даты: 

1 июля – День ветеранов боевых действий  

 

Депутаты 

Законодательной 

Думы Томской 

области 

Дорофеев Д.С. 

Карпов С.А. 

Терехов Л.Л. 

КЗГУБ 

1.4  Закон Томской области Совершенствование регионального законодательства в части Депутаты КЗГУБ 



3 

 

«О внесении изменений в статью 6 

Закона Томской области «Об 

обеспечении доступа к информации 

о деятельности государственных 

органов Томской области» 

установления обязанности размещения на официальном сайте 

Законодательной Думы Томской области списка с результатами 

голосования депутатов, включая наименование фракции и (или) 

номер одномандатного избирательного округа) при проведении 

открытого поименного голосования и стенограммы собраний Думы 

(за исключением закрытых собраний Думы) 

Законодательной 

Думы Томской 

области 

Немцева Г.Г. 

Валеев М.Т. 

 

1.5  Закон Томской области 

«О внесении изменений в статью 3 

Закона Томской области 

«Об оказании бесплатной 

юридической помощи на 

территории Томской области» 

Исключение дублирующих положений федерального 

законодательства в связи с принятием Федерального закона 

от 13.06.2023 № 225-ФЗ «О внесении изменений в статью 20 

Федерального закона «О бесплатной юридической помощи в 

Российской Федерации» в части предоставления бесплатной 

юридической помощи лицам, принимающим участие в 

специальной военной операции, и членам их семей 

Губернатор 

Томской области 

КЗГУБ 

1.6  Закон Томской области 

«О внесении изменений в Закон 

Томской области «О порядке 

организации и ведения Регистра 

муниципальных нормативных 

правовых актов» 

Совершенствование правового регулирования и приведение в 

соответствие с Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ 

«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 

Российской Федерации» 

Губернатор 

Томской области 

КЗГУБ 

1.7  Закон Томской области 

«О разграничении полномочий 

органов государственной власти 

Томской области в сфере 

увековечения памяти погибших при 

защите Отечества» 

Разграничение полномочий органов государственной власти 

Томской области в сфере увековечения памяти погибших при 

защите Отечества 

Губернатор 

Томской области 

КЗГУБ 

1.8  Закон Томской области 

«О внесении изменений в Кодекс 

Томской области об 

административных 

правонарушениях» 

Установление административной ответственности за нарушение 

дополнительных требований к содержанию домашних животных, в 

том числе к их выгулу 

Губернатор 

Томской области 

КЗГУБ 

1.9  Закон Томской области 

«О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты 

Томской области» 

Уточнение наименований муниципальных образований Томской 

области в целях приведения законодательных актов Томской 

области в соответствие с требованиями статьи 9.1 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

Губернатор 

Томской области 

КЗГУБ 



4 

 

местного самоуправления в Российской Федерации» 

1.10 Закон Томской области 

«О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты 

Томской области» 

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 10.07.2023 

№ 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» в части освобождения лица от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей в случае, если такое 

несоблюдение (неисполнение) признается следствием независящих 

от него обстоятельств 

Губернатор 

Томской области 

КЗГУБ 

1.11 Закон Томской области «О внесении 

изменений в Кодекс Томской 

области об административных 

правонарушениях» 

Совершенствование положений Кодекса Томской области об 

административных правонарушениях в части снижения 

установленной административной ответственности, 

предусмотренной пунктом 3 статьи 8.10 Кодекса Томской области 

об административных правонарушениях (нарушения 

установленных органами местного самоуправления правил 

благоустройства территорий в части размещения объявлений и 

иной информации в неустановленных местах, установки указателей 

с наименованиями, улиц и номерами домов, вывесок, а также 

нанесения рисунков и надписей на здания, строения, сооружения, 

инженерные коммуникации, другие элементы благоустройства) 

Уполномоченный 

по защите прав 

предпринимателей 

в Томской области 

КЗГУБ 

1.12 

Закон Томской области 

«О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты 

Томской области о выборах и 

референдумах» 

Приведение в соответствие областного законодательства о выборах 

и референдумах в связи с изменениями Федерального закона от 

12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» 

Избирательная 

комиссия Томской 

области 

 

 

КЗГУБ 

1.13 

Закон Томской области 

«О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты 

Томской области о выборах и 

референдумах» 

Приведение в соответствие областного законодательства в части 

общественных отношений, связанных с организацией и 

проведением выборов и референдумов, в связи с изменениями 

федерального законодательства 

Избирательная 

комиссия Томской 

области 

 

(по мере 

необходимости) 

КЗГУБ 



5 

 

1.14 

Закон Томской области 

«О внесении изменений в Закон 

Томской области «О Контрольно-

счетной палате Томской области» 

Приведение в соответствие с федеральным законодательством, а 

также совершенствование правового регулирования по вопросам 

прекращения полномочий лиц, замещающих государственные 

должности Томской области в Контрольно-счетной палате 

Контрольно-

счетная палата 

Томской области 

КЗГУБ 

1.15 

Постановление Законодательной 

Думы Томской области 

«О внесении изменений в 

постановление Законодательной 

Думы Томской области 

«Об утверждении Положения о 

порядке реализации 

Законодательной Думой Томской 

области права законодательной 

инициативы в Федеральном 

Собрании Российской Федерации» 

Совершенствование правового регулирования в целях упрощения 

порядка предварительного рассмотрения законодательной 

инициативы, имеющей  юридико-технический характер  

 

Депутаты 

Законодательной 

Думы Томской 

области 

КЗГУБ 

1.16 

Постановление Законодательной 

Думы Томской области «О внесении 

изменений в постановление 

Законодательной Думы Томской 

области «Об  утверждении 

Положения о знаках поощрения 

Законодательной Думы Томской 

области» 

Совершенствование условий и порядка поощрения 

Законодательной Думой Томской области граждан, организаций 

(трудовых коллективов) 

Депутаты 

Законодательной 

Думы Томской 

области 

КЗГУБ 

2. Нормативные правовые акты в области бюджетно-финансовой и налоговой политики 

2.1  Закон Томской области 

«О внесении изменений в статью 9 

Закона Томской области 

«О транспортном налоге» 

Установление категорий налогоплательщиков, освобождающихся от 

уплаты транспортного налога  

Депутат 

Законодательной 

Думы Томской 

области  

Юденко П.Н. 

БФК 

2.2  Закон Томской области              

«Об областном бюджете на 2024 

год и на плановый период 2025 и 

2026 годов» 

Проект областного бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период 

 Губернатор 

Томской области 

Не позднее  

1 октября 

БФК 



6 

 

2.3  Закон Томской области                

«О бюджете Территориального 

фонда обязательного 

медицинского страхования 

Томской области на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 

годов» 

Утверждение основных параметров бюджета Территориального 

фонда обязательного медицинского страхования Томской области 

Губернатор 

Томской области  

 

Одновременно с 

проектом закона 

об областном 

бюджете на 

очередной 

финансовый год и 

плановый период 

БФК 

 

 

2.4  Закон Томской области                

«О расходах областного бюджета, 

обеспечивающих инвестиционную 

и инновационную деятельность в 

Томской области на 2024 год» 

Закрепление направлений и объемов расходов областного бюджета, 

обеспечивающих инвестиционную и инновационную деятельность в 

Томской области на 2024 год 

Губернатор 

Томской области  

 

Одновременно с 

проектом закона 

об областном 

бюджете на 

очередной 

финансовый год и 

плановый период, 

подготовленным ко 

второму чтению 

БФК 

 

 

2.5  Закон Томской области                

«О внесении изменений в Закон 

Томской области «О бюджетном 

процессе в Томской области» 

Приведение в соответствие с федеральным законодательством Губернатор 

Томской области  

 

 

БФК 

 

2.6  Закон Томской области 

«О внесении изменений в Закон 

Томской области «О патентной 

системе налогообложения» 

Корректировка размера потенциально возможного к получению 

индивидуальным предпринимателем годового дохода по каждому из 

видов предпринимательской деятельности, в отношении которых 

применяется патентная система налогообложения 

Губернатор 

Томской области 

БФК 

2.7  Закон Томской области 

«Об установлении коэффициента, 

отражающего особенности рынка 

труда Томской области на 2024 

В соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса Российской 

Федерации в целях исчисления суммы налога на доходы физических 

лиц для некоторых категорий иностранных граждан, 

осуществляющих трудовую деятельность по найму на территории 

Губернатор 

Томской области 

БФК 



7 

 

год» Томской области на основании патента, устанавливается 

коэффициент, отражающий региональные особенности рынка труда 

2.8  Закон Томской области 

«О внесении изменений в Закон 

Томской области «О льготном 

налогообложении на территории 

Томской области» 

Приведение в соответствие с федеральным законодательством от 

14.07.2022 № 263-ФЗ «О внесении изменений в части первую и 

вторую Налогового кодекса Российской Федерации» 

 

Губернатор 

Томской области 

БФК 

2.9  Закон Томской области 

«О внесении изменений в Закон 

Томской области 

«О дополнительном основании 

признания безнадежными к 

взысканию недоимки по 

отмененным региональным 

налогам (сборам) и задолженности 

по пеням и штрафам по этим 

налогам (сборам)» 

Приведение в соответствие с федеральным законодательством от 

14.07.2022 № 263-ФЗ «О внесении изменений в части первую и 

вторую Налогового кодекса Российской Федерации» 

 

Губернатор 

Томской области 

БФК 

2.10 Закон Томской области 

«О внесении изменения в статью 9 

Закона Томской области «О 

приватизации государственного 

имущества Томской области» 

Приведение в соответствие с федеральным законодательством Губернатор 

Томской области 

БФК 

3. Нормативные правовые акты в области экономической политики 

3.1  Закон Томской области 

«О внесении изменений в Закон 

Томской области «Об 

инновационной деятельности в 

Томской области» 

Приведение в соответствие с федеральным законодательством Губернатор 

Томской области 

КЭП 

3.2  Закон Томской области               

«О    внесении изменений  в Закон         

Томской области  

«О  семеноводстве 

сельскохозяйственных растений в 

Приведение в соответствие с федеральным законодательством Губернатор 

Томской области 

КЭП 



8 

 

Томской области» 

3.3  Закон Томской области 

«О внесении изменений в статьи 2 

и 8 Закона Томской области 

«О государственной поддержке 

инвестиционной деятельности в 

Томской области» 

Актуализация требований к получателям государственной 

поддержки и критериев оценки инвестиционных проектов для 

предоставления государственной поддержки субъектам 

инвестиционной деятельности 

Губернатор 

Томской области 

КЭП 

3.4  Закон Томской области 

«О внесении изменений в Закон 

Томской области «О туристской 

деятельности на территории 

Томской области» 

Устранение замечаний и учет предложений, подготовленных по 

итогам проведения комитетом Законодательной Думы Томской 

области по экономической политике мониторинга правоприменения 

закона 

Депутаты 

Законодательной 

Думы Томской 

области 

КЭП 

3.5  Закон Томской области 

«О внесении изменений в Закон 

Томской области  

«О научной деятельности и 

научно-технической политике 

Томской области» 

Дополнение полномочий Законодательной Думы Томской области 

полномочием по рассмотрению отчетов вузов о реализации 

программ развития в рамках программы стратегического 

академического лидерства «Приоритет-2030» 

Депутаты 

Законодательной 

Думы Томской 

области 

КЭП 

4. Нормативные правовые акты в области социальной политики 

4.1  Закон Томской области 

«О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты 

Томской области в сфере опеки и 

попечительства» 

Приведение в соответствие положений отдельных региональных 

законов с федеральным законодательством в связи с принятием 

Федерального закона от  10.07.2023 № 293-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации и признании утратившими силу отдельных 

законодательных актов (положений законодательных актов) 

Российской Федерации» 

Депутат 

Законодательной 

Думы Томской 

области 

Правдин О.Г. 

КТСП 

4.2  Закон Томской области 

«О внесении изменений в статью 

10.3 Закона Томской области 

«О социальной поддержке 

граждан, имеющих 

несовершеннолетних детей» 

Законопроектом предлагается расширить перечень направлений 

использования регионального материнского (семейного) капитала 

Депутаты 

Законодательной 

Думы Томской 

области 

Карпов С.А. 

Дорофеев Д.С. 

КТСП 

4.3  Закон Томской области Установление права членов семей защитников Отечества – граждан, Депутат КТСП 



9 

 

«О внесении изменений в Закон 

Томской области «О мерах 

социальной поддержки отдельных 

категорий граждан, проживающих 

на территории Томской области 

по оплате проезда на транспорте 

общего пользования»     

принимающих участие в специальной военной операции, на 

бесплатный проезд отдельными видами общественного транспорта 

на территории Томской области. 

 

Законодательной 

Думы Томской 

области      

 Валеев М.Т. 

4.4  Закон Томской области 

«О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты 

Томской области» 

Законы Томской области от 07.06.2013 № 109-ОЗ «О социальной 

помощи на зубопротезирование отдельным категориям граждан, 

проживающим на территории Томской области» и от 12.08.2013 

№ 143-ОЗ «О социальной поддержке отдельных категорий граждан, 

осуществляющих газификацию жилых помещений на территории 

Томской области» приводятся в соответствие с федеральным 

законодательством в части дополнения новыми категориями граждан 

в целях предоставления им мер социальной поддержки, 

предусмотренных региональными законами – лицами, 

награжденными знаком «Житель осажденного Сталинграда» 

Губернатор 

Томской области 

КТСП 

4.5  Закон Томской области 

«Об отдельных вопросах оказания 

помощи лицам, находящимся в 

состоянии алкогольного, 

наркотического или иного 

токсического опьянения, на 

территории Томской области»   

Законодательное обеспечение организации и осуществления 

мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии 

алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения 

Губернатор 

Томской области 

КТСП 

4.6  Закон Томской области 

«О внесении изменений в статью 7 

Закона Томской области «О мерах 

социальной поддержки отдельных 

категорий граждан, проживающих 

на территории Томской области, 

по оплате проезда на транспорте 

общего пользования» 

Продление срока действия Закона Томской области от 30.12.2014   

№ 199-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий 

граждан, проживающих на территории Томской области, по оплате 

проезда на транспорте общего пользования» на 2024 год 

Губернатор 

Томской области 

КТСП 

4.7  Закон Томской области 

«О внесении изменений в Закон 

Предоставление ежемесячной денежной выплаты инвалидам и 

участникам Великой Отечественной войны, проживающим на 

Губернатор 

Томской области 

КТСП 



10 

 

Томской области 

«О единовременной денежной 

выплате инвалидам Великой 

Отечественной войны и 

участникам Великой 

Отечественной войны, 

проживающим на территории 

Томской области» 

территории Томской области, в целях усиления гарантий социальной 

защиты инвалидов и участников Великой Отечественной войны 

 

4.8  Закон Томской области 

«О внесении изменений в Закон 

Томской области «Об образовании 

в Томской области» 

 

Закрепление за исполнительным органом Томской области, 

осуществляющим государственное управление в сфере образования, 

полномочия по согласованию назначения руководителей 

муниципальных общеобразовательных организаций 

Губернатор 

Томской области 

КТСП 

4.9  Закон Томской области 

«О внесении изменений в статью 

11-1 Закона Томской области 

«О социальной поддержке детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в Томской 

области» 

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 29.05.2023 

№ 189-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 

«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

Губернатор 

Томской области  

КТСП 

4.10 Закон Томской области 

«О внесении изменений в статью 

15 Закона Томской области 

«О социальной поддержке детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в Томской 

области»  и статью 8 Закона 

Томской области  

«О специализированном 

жилищном фонде Томской 

области» 

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 29.05.2023 

№ 189-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 

«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

Губернатор 

Томской области 

КТСП 

4.11 Закон Томской области 

«О внесении изменений в Закон 

Томской области «О социальной 

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 04.08.2023 

№ 461-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 

«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-

Губернатор 

Томской области 

КТСП 



11 

 

поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, в Томской области» 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» в части 

положений регионального закона об условиях и порядке 

предоставления социальной выплаты, удостоверяемой 

государственным жилищным сертификатом Томской области, а 

также дополнение  положениями о порядке и условиях сокращения 

срока действия договора найма специализированного жилищного 

помещения, предоставленного детям-сиротам и детям, оставшимся 

без попечения родителей с 5 до 3 лет 

4.12 Закон Томской области 

«О внесении изменений в Закон 

Томской области «Об организации 

и обеспечении отдыха и 

оздоровления детей в Томской 

области» 

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 24.06.2023 

№ 281-ФЗ «О внесении изменений в статьи 19 и 24 Федерального 

закона «О статусе военнослужащих» и Федеральный закон 

«О войсках национальной гвардии Российской Федерации» 

Губернатор 

Томской области 

КТСП 

4.13 Закон Томской области 

«О внесении изменения в статью 1 

Закона Томской области 

«О государственной социальной 

помощи в Томской области» 

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 24.07.2023 

№ 342-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон           

«О государственной социальной помощи» и Федеральный закон      

«О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и 

дохода одиноко проживающего гражданина для признания их 

малоимущими и оказания им государственной социальной помощи», 

которым устанавливается новый подход к определению 

«нуждаемости» семьи в государственной социальной помощи 

Губернатор 

Томской области 

КТСП 

 

4.14 Закон Томской области 

«О внесении изменений в Закон 

Томской области «О порядке 

предоставления отдельным 

категориям граждан жилых 

помещений или единовременной 

денежной выплаты на 

приобретение или строительство 

жилого помещения» 

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 24.07.2023 

№ 365-ФЗ «О внесении изменений в статьи 57 и 166 Жилищного 

кодекса Российской Федерации и Федеральный закон «Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации» в части закрепления возможности 

предоставления гражданам с их согласия в письменной форме 

жилого помещения по договору социального найма не только в 

границах населенного пункта по месту их жительства, но и в другом 

населенном пункте на территории того же муниципального 

образования 

Губернатор 

Томской области 

КТСП 

 

4.15 Закон Томской области 

«О внесении изменений в Закон 

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 24.07.2023 

№ 365-ФЗ «О внесении изменений в статьи 57 и 166 Жилищного 

Губернатор 

Томской области 

КТСП 

 



12 

 

Томской области «Об объектах 

культурного наследия 

(памятниках истории и  культуры) 

Томской области» 

кодекса Российской Федерации и Федеральный закон «Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации» в части уточнения мер по обеспечению 

сохранности объекта культурного наследия, включенного в реестр, 

выявленного объекта культурного наследия, принимаемые при 

проведении изыскательских, проектных, земляных, строительных и 

иных работ 

4.16 Закон Томской области 

«О внесении изменений в статью 6 

Закона Томской области 

«О лекарственном обеспечении 

населения Томской области» 

Приведение в соответствие с федеральным законодательством в 

части  определения органа государственной власти Томской области, 

уполномоченного на направление в Федеральную службу по надзору 

в сфере здравоохранения информации об установлении в отношении 

медицинского изделия, лекарственного препарата предельного 

размера отпускной цены производителя, предельного размера 

оптовой надбавки и предельного размера розничной надбавки к 

фактической отпускной цене производителя 

Губернатор 

Томской области 

КТСП 

 

4.17 Закон Томской области 

«О внесении изменения в статью 2 

Закона Томской области «О форме 

и порядке предоставления мер 

социальной поддержки по 

обеспечению жильем ветеранов, 

инвалидов и семей, имеющих 

детей-инвалидов»   

Приведение положений в соответствие с федеральным 

законодательством в части его дополнения новой категорией 

граждан, имеющих право на предоставление меры социальной 

поддержки по обеспечению жильем, лицами, награжденными знаком 

«Житель осажденного Сталинграда» 

Губернатор 

Томской области 

КТСП 

 

4.18 Закон Томской области 

«О внесении изменений в статью 3 

Закона Томской области 

«О реализации государственной 

политики в сфере культуры и 

искусства на территории Томской 

области»   

Приведение в соответствие с федеральным законодательством  в 

части уточнения понятийного аппарата и отдельных полномочий 

органов государственной власти Томской области 

 

Губернатор 

Томской области 

КТСП 

 

4.19 Закон Томской области 

«О внесении изменений в Закон 

Томской области «Об 

иммунопрофилактике населения 

Приведение в соответствие с федеральным законодательством в 

части дополнения компетенции уполномоченного исполнительного 

органа государственной власти Томской области в сфере 

здравоохранения полномочием по определению потребности и 

Губернатор 

Томской области 

КТСП 

 



13 

 

Томской области» обеспечению медицинских организаций независимо от 

организационно-правовой формы,  участвующих в реализации 

территориальной программы обязательного медицинского 

страхования в соответствии с законодательством об обязательном 

медицинском страховании, иммунобиологическими лекарственными 

препаратами для иммунопрофилактики и  организации 

профессиональной подготовки, переподготовки и повышения 

квалификации медицинских работников, осуществляющих 

иммунопрофилактику 

4.20 Закон Томской области 

«О внесении изменений в Закон 

Томской области «О 

предупреждении распространения 

туберкулеза в Томской области» 

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 05.12.2022 

№ 505-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 

«О предупреждении распространения туберкулеза в Российской 

Федерации» 

Губернатор 

Томской области 

КТСП 

4.21 Закон Томской области 

«О внесении изменения в 

приложение к Закону Томской 

области «Об организации 

социального обслуживания 

граждан Томской области» 

Приведение в соответствие с Примерным перечнем социальных 

услуг по видам социальных услуг, утвержденным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24.11.2014 № 1236 

Губернатор 

Томской области 

КТСП 

4.22 Закон Томской области 

«О внесении изменения в Закон 

Томской области 

«О лекарственном обеспечении 

населения Томской области» 

Приведение в соответствие с федеральным законодательством в 

части определения органа государственной власти Томской области, 

уполномоченного на направление в Федеральную службу по надзору 

в сфере здравоохранения заявления об установлении в отношении 

медицинского изделия и лекарственного препарата, не включенного 

в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных 

препаратов, предельного размера отпускной цены производителя, 

предельного размера оптовой надбавки и предельного размера 

розничной надбавки к фактической отпускной цене производителя 

Прокуратура 

Томской области 

КТСП 

4.23 Постановление Законодательной 

Думы Томской области  

«Об утверждении итогов 

областного конкурса на лучшую 

читающую семью в Томской 

Утверждение итогов областного конкурса на лучшую читающую 

семью в Томской области «Читаем всей семьей» в 2022 году 

Депутат 

Законодательной 

Думы Томской 

области 

Правдин О.Г. 

КТСП 



14 

 

области «Читаем всей семьей» в 

2022 году 

5. Нормативные правовые акты в области строительства, инфраструктуры и природопользования 

5.1  Закон Томской области 

«О внесении изменения в Закон 

Томской области «О  

недропользовании на территории 

Томской области» 

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 10.07.2023 

№ 296-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» в части предоставления без проведения 

конкурса или аукциона права пользования участком недр местного 

значения, содержащим общераспространенные полезные 

ископаемые, концессионерам в отношении объектов, 

предусмотренных подпунктом 1 части 1 статьи 4 Федерального 

закона от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», а 

также частным партнерам по соглашениям о государственно-частном 

партнерстве, соглашениям о муниципально-частном партнерстве в 

отношении объектов, предусмотренных пунктом 1 части 1 статьи 7 

Федерального закона от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-

частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в 

Российской Федерации и внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» 

Депутаты 

Законодательной 

Думы Томской 

области 

КСИП 

5.2  Закон Томской области 

«О внесении изменений в Закон 

Томской области «О земельных 

отношениях в Томской области» 

Совершенствование в части терминологии, дополнения перечня 

оснований для отказа в постановке на учет на получение земельного 

участка, изменения перечня оснований для снятия с учета, 

сокращения сроков оформления документов  

Депутаты 

Законодательной 

Думы Томской 

области 

КСИП 

5.3  Закон Томской области 

«О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты 

Томской области» 

Совершенствование правового регулирования отдельных 

законодательных актов Томской области, в том числе в связи с 

изменениями федерального законодательства 

Депутаты 

Законодательной 

Думы Томской 

области 

 

КСИП 

5.4  Закон Томской области 

«О внесении изменения в статью 3 

Закона Томской области 

«О льготных тарифах на тепловую 

энергию (мощность) и (или) 

горячую воду» 

Продление срока действия Закона Томской области от 08.12.2017       

№ 140-ОЗ «О льготных тарифах на тепловую энергию (мощность) и 

(или) горячую воду» 

Губернатор 

Томской области 
КСИП 



15 

 

5.5  Закон Томской области 

«О порядке определения 

правилами благоустройства 

территорий муниципальных 

образований Томской области 

прилегающей территории» 

Приведение в соответствие с федеральным законодательством по 

результатам проведения мониторинга правоприменения Закона 

Томской области от 15.08.2002 № 61-ОЗ «О вопросах, регулируемых 

правилами благоустройства территорий муниципальных образований 

Томской области, и порядке определения границ прилегающих 

территорий» 

Губернатор 

Томской области 

КСИП 

5.6  Закон Томской области 

«О льготных тарифах в сфере 

обращения с твердыми 

коммунальными отходами на 

территории Томской области» 

Определение порядка и условий предоставления льгот в сфере 

обращения с твердыми коммунальными отходами 

Губернатор 

Томской области 

КСИП 

5.7  Закон Томской области 

«О внесении изменений в Закон 

Томской области «О земельных 

отношениях в Томской области» 

Приведение в соответствие со статьей 39
36

 Земельного кодекса 

Российской Федерации 

Губернатор 

Томской области 

КСИП 

 
6. Законодательные инициативы в Федеральное Собрание Российской Федерации,  

обращения в федеральные органы государственной власти 
 

6.1 Законодательная инициатива по 

внесению в Государственную 

Думу Федерального Собрания 

Российской Федерации проекта 

федерального закона «О внесении 

изменений в Жилищный кодекс 

Российской Федерации» 

Проектом закона предлагается предусмотреть мораторий на 

проведение общего собрания собственников помещений 

многоквартирных домов, предусматривающий смену управляющей 

организации, а также смену формы управления многоквартирным 

домом сроком на 6 месяцев со дня принятия последнего такого 

решения. Данная норма позволит исключить проведение фиктивных 

собраний, а также пресечет незаконную деятельность 

недобросовестных управляющих организаций 

Депутат 

Законодательной 

Думы Томской 

области  
Юденко П.Н. 

КСИП 

6.2 Обращение Законодательной 

Думы Томской области к 

Заместителю Председателя 

Правительства Российской 

Федерации Хуснуллину М.Ш. 

по вопросу исключения 

требования об обязательности 

Просьба рассмотреть возможность предусмотреть в законодательстве 

Российской Федерации более гибкие условия для реализации 

полномочий органов местного самоуправления в сфере 

теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения. Предлагается 

исключить из федеральных законов № 190-ФЗ и № 416-ФЗ 

ограничения по заключению договоров аренды в отношении 

объектов теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, 

Депутаты 

Законодательной 

Думы Томской 

области 

Козловская О.В., 

Куприянец А.Б., 

Автомонов С.Б. 

КСИП 



16 

 

заключения концессионных 

соглашений в целях передачи прав 

владения и  (или) пользования 

объектами теплоснабжения, 

водоснабжения и  водоотведения, 

находящимися в муниципальной 

собственности 

находящихся в муниципальной собственности, и предусмотреть 

возможность заключения таких договоров при любых сроках ввода 

таких объектов в эксплуатацию  

 

 

6.3 Законодательная инициатива по 

внесению в Государственную 

Думу Федерального Собрания 

Российской Федерации проекта 

федерального закона «О внесении 

изменений в статью 28.1 

Федерального закона 

«О теплоснабжении» и статью 

41.1 Федерального закона 

«О водоснабжении и 

водоотведении» 

Законодательная инициатива направлена на обеспечение 

возможности выбора наиболее оптимального способа передачи прав 

владения или пользования находящимися в государственной или 

муниципальной собственности объектами теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения исходя из особенностей 

конкретного региона или муниципального образования 

Ассоциация «Совет 

муниципальных 

образований 

Томской области» 

КСИП 

6.4 Законодательная инициатива по 

внесению в Государственную 

Думу Федерального Собрания 

Российской Федерации проекта 

федерального закона «О внесении 

изменений в отдельные 

законодательные акты Российской 

Федерации» (в части приведения 

терминологии в соответствие с 

законодательством) 

Законопроектом предлагается внести в Федеральный закон 

от 10.01.2002 № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, 

подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных 

испытаний на Семипалатинском полигоне» и Закон РФ от 15.05.1991 

№ 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся 

воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской 

АЭС» изменения в целях уточнения используемой в них 

терминологии в соответствии с понятиями, используемыми в 

Федеральном законе «Об основах охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации» 

Депутат 

Законодательной 

Думы Томской 

области 

Правдин О.Г. 

КТСП 

6.5 Законодательная инициатива по 

внесению в Государственную 

Думу Федерального Собрания 

Российской Федерации проекта 

федерального закона «О внесении 

изменений в отдельные 

Законопроектом предлагается устранить правовой пробел, 

предусмотрев, что к выдвижению кандидатур в состав общественных 

палат не могут быть допущены общественные объединения, 

включенные в реестр иностранных агентов. 

Также предлагается привести законодательные акты Российской 

Федерации по вопросам общественного контроля в соответствие с 

Депутаты 

Законодательной 

Думы Томской 

области 

 

КЗГУБ 



17 

 

законодательные акты Российской 

Федерации по вопросам 

общественного контроля» 

 

Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих 

принципах организации публичной власти в субъектах Российской 

Федерации» в части наименования органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации 

 

 

Рассмотрение информации на собраниях Законодательной Думы Томской области 
 

1 Отчет Губернатора Томской 

области о результатах 

деятельности исполнительных 

органов Томской области, в том 

числе по вопросам, поставленным 

Законодательной Думой Томской 

области 

 

Информация о результатах деятельности исполнительных органов 

Томской области в 2022 году, в том числе по вопросам, 

поставленным Законодательной Думой Томской области 

Губернатор 

Томской области 

КЭП 

2 Ежегодный доклад о положении 

молодежи и реализации основных 

направлений государственной 

молодежной политики в Томской 

области 

 

Информация о положении молодежи и реализации основных 

направлений государственной молодежной политики в Томской 

области за 2022 год 

Губернатор 

Томской области 

КТСП 

3 Отчет о деятельности областных 

государственных унитарных 

предприятий за 2022 год 

Информация о результатах деятельности за 2022 год Губернатор 

Томской области 

БФК 

4 Отчет о результатах управления и 

распоряжения областным 

государственным имуществом за 

2022 год 

 

Информация о результатах деятельности за 2022 год Губернатор 

Томской области 

БФК 

 



18 

 

 

Примечания:  

 

В тексте даны следующие сокращенные обозначения: 

ЗДТО Законодательная Дума Томской области 

БФК бюджетно-финансовый комитет 

КЭП комитет по экономической политике 

КТСП комитет по труду и социальной политике 

КЗГУБ комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности 

КСИП комитет по строительству, инфраструктуре и природопользованию 
 


